Este mismo llamamiento de las horas de sexta y nona, es el que en la actualidad se dirige á la mayor parte de los que aqui estais reunidos. ¿Tal vez creemos todos estar muy ocupados y no merecer el epíteto de ociosos que nos da el Evangelio? Creemos estar muy ocupados porque trabajamos sin tregua ni descanso en las cosas del mundo, en vuestros campos, casas, comercio, empleos, en el porvenir de vuestros hijos. Pero todas estas son vanas ocupaciones, si no nos á ellas por Dios; y ¿que diferencia estableceremos entre una vana ocupacion y la ociosidad? si, en verdad, casi todos nuestros trabajos son vanos y por consecuencia nulos y sin valor para el cielo. Si, en verdad, somos verdaderos ociosos en lo que al mas grande é importante asunto para que á este mundo vivimos concierne, puesto que nada hacemos ni en modo alguno nos ocuparnos para que tengo el resultado apetecido <sup>1</sup>.

1. Videmus qui sunt otiosi, non peccatores: illi enim mortui dicun-

Recibamos por tanto benevolmente la invitacion que Dois nos hace de trabajar en provecho de nuestra salvacion. Imitemos á los

tur, non otiosi, sicut enim surdus apud Deum dicitur, qui non audit, quæ Dei sunt, sed quæ diaboli; sicut cæcus dicitur, qui non corporaliter cæcus est, sed per cujus oculos diabolus videt, et non Deus: sic qui diabolo vivit, mortuus est apud Deum. Quis est ergo otiosus? Qui opus Dei non operatur. Puta, si alienas res tollis, non es otiosus, sed mortuus. Si autem aliena quidem non tollis, tamen nec de tuis rebus impotentibus das, tunc otiosus es. Nam quia aliena non tollis, non quidem peccas, tamen nec justitiam, nec misericordiam operaris. Vis non esse otiosus? Nec aliena tollas, et de tuis des, et operatus es in vinea Domini, et coluisti misericordiæ vitem. Inebriaris, in deliciis es, non es otiosus; sed sicut ait apostolus, *vivens, mortuus es*, Tim. v, 6. Si autem mensurate manducas, et bibis, non quidem peccas, quia non male manducas: tamen otiosus es, quia nullam jejunii operaris virtutem. Vis ergo non esse otiosus? Jejuna, et quod manducaturus fueras diurno, da impotenti, et coluisti jejunii vitem. Item de aliis (S. JOAN. CHRYSOST. *Op. imperf.* Hom. 24 in Matth.).

Al echar una mirada en la plaza publica y contemplar este mundo en que reunidos nos hallamos? Cuantos ociosos descubriré el Padre de familia? este funesto vicio del que el Espiritu Santo ha dicho: *multam enim malitiam docuit otiositas*, Eccles. xxxiii. § 29, y del que dice el adagio que es madre á origen de los demas vicios, es desgraciadamente uno de los mas generalizados. Y eso aún entre las personas que se precian de cierta regularidad de vida. ¡ Cuantas hay que se imaginan poder amalgamar las dulzuras de la ociosidad con las severas reglas de la religion! pretenden que no obran mal porque nada hacen; es acaso para que no hagamos nada para lo que Dios nos ha puesto en el mundo? No nos impusó acaso la ley del trabajo como un castigo del pecado? Cuando nos concede el beneficio del tiempo; es acaso para que los desperdiciemos y le dispemos inutilmente? Al colocarnos en la sociedad se propone acaso que seamos cargas para la misma; y que gocemos de todas sus ventajas sin soportar ninguno de sus inconvenientes? En las classes mas distinguidas y opulentas de la sociedad, es donde, por desgracia, este vicio está mas generalizado; Sero porque no tenga uno necesidad de trabajar para atender á su subsistencia, es acaso este motivo para que no sea el trabajo indispensable para alcanzar la salvacion? Atreverase uno de dar al Supremo Juez la misma excusa que el mundo do con su riqueza? Las clases mas elevadas, por el contrario, son aquellas en quienes el vicio de la ociosidad es mucho mas culpable por cuanto lleva en pos de